关于鼎龙文化股份有限公司

回购注销深圳市风云互动网络科技有限公

司原股东对应补偿股份的

法律意见书

浙江阳光时代（广州）律师事务所

2020 年 6 月

 1

法律意见书

〔编号：阳光法 2020年第 036号〕

致：鼎龙文化股份有限公司

关于：回购注销深圳市风云互动网络科技有限公司原股东对应补偿股份的法

律意见书

根据《中华人民共和国公司法》(以下简称“《公司法》”)、《中华人民共和

国证券法》(以下简称“《证券法》”)、《上市公司重大资产重组管理办法》

（以下简称“《重组管理办法》”）、《鼎龙文化股份有限公司章程》(以下简

称“《公司章程》”)等有关规定，浙江阳光时代（广州）律师事务所（下称“本

所”）依法接受鼎龙文化股份有限公司（以下简称“公司”）委托，指派黎小

露律师、肖杭律师（以下简称“本所律师”）按照律师行业公认的业务标准、

道德规范和勤勉尽责精神，出具本法律意见书。对本法律意见书的出具，本所

特作如下声明：

1.为出具本法律意见书，本所律师审查了公司本次回购注销股份事宜的有关文

件和材料。本所律师得到公司如下保证：其已提供了本所律师认为作为出具本

法律意见书所必需的材料，所提供的原始材料、副本、复印件等材料、口头证

言均是真实的、准确的、完整的，有关副本、复印件等材料与原始材料一致。

2.本所律师仅依据本法律意见书出具日以前已经发生或存在的事实和中国现行

有效的有关法律、法规以及《公司章程》的规定，对公司本次回购注销有关的

法律问题发表法律意见。本法律意见书不对公司本次回购注销所涉及的会计、

财务等非法律专业事项发表意见。本法律意见书中对有关会计报表、审计报告、

评估报告中的任何数据或结论的引述，并不意味着本所律师对该等数据、结论

的真实性和准确性作出任何明示或默示的保证。

3.本法律意见书仅供公司本次回购注销之目的而使用，非经本所事先书面许可，

不得用于其他任何目的。本所同意将本法律意见书作为公司本次回购注销的必

 2

备法律文件之一，随其他申请材料一起公开披露。

                                                              法律意见书

 3

一、本次交易的相关情况

1.本次交易的审批及办理

2016年 11月 30日，公司第三届董事会第二十八次（临时）会议审议通过了《关

于公司收购第一波控股子公司少数股东权益暨关联交易的议案》，拟由公司以

自有资金收购深圳市风云互动网络科技有限公司（以下简称“风云互动”）

49.6005%股权，前述交易对价的 30%由交易对方用于购买公司股票。

2016 年 12 月 20 日，公司 2016 年第三次临时股东大会审议通过了《关于公司

收购第一波控股子公司少数股东权益暨关联交易的议案》。

2016年 12月 23日，本次交易的标的资产风云互动 49.6005%股权工商变更登记

手续完成，就此公司合计持有(包括间接持有)风云互动 100%股权。

2016 年 12 月 29 日，交易对方完成本次交易项下用交易对价的 30%购买公司股

票的购买计划（合计购买公司股票 7,336,938 股）并出具了追加股份限售的承

诺函，公司于 2017 年 1 月 6 日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上披露相关

信息。

2. 本次交易相关协议的约定

2016年 11月 30日，公司与樟树市共赢投资管理中心(有限合伙)（以下简称“共

赢投资”）、樟树市和赢投资管理中心(有限合伙)（以下简称“和赢投资”）

和樟树市火力前行投资管理中心(有限合伙)（以下简称“火力前行”）签订《关

于深圳市风云互动网络科技有限公司的股权转让协议》（以下简称“《转让协

议》”）。

根据《转让协议》约定，公司以自有资金 31,208.635万元收购共赢投资、和赢

投资、火力前行（共赢投资、和赢投资、火力前行以下合称“交易对方”或“业

绩补偿义务人”）合计持有风云互动 49.6005%股权。其中交易对方所获对价的

70%合计 21,846.05 万元由公司按照《转让协议》约定的条件分期支付，交易对

方所获对价的 30%合计 9,362.59 万元由公司在股权交割后 10 个工作日内一次

性支付至双方监管账户，专用于购买公司股票并进行锁定。上市公司 2016-2019

每年在指定媒体披露风云互动《专项审核报告》且业绩补偿义务人完成当年业

                                                              法律意见书

 4

绩承诺的，可每年解锁 25％的股票。

交易对方作为业绩补偿义务人承诺风云互动 2016 年度、2017 年度、2018 年度

和 2019年度实现的净利润不低于 4,500万元、5,625万元、6,750万元和 7,830

万元。净利润指合并报表中扣除非经常性损益后归属于母公司股东的税后净利

润。

如在承诺期内，风云互动截至当年期末累积实现净利润数低于截至当年期末累

积承诺净利润数，公司没有义务支付相应的现金对价部分，对应的股票也不得

解锁，应当由公司以 1 元的总价予以回购注销。若公司在承诺期内实施现金分

配，对应当年补偿股票所获得的现金分配部分随补偿股票一并返还给公司，计

算公式为：返还金额=每股己分配现金股利×当年应补偿股票数量。

经核查，本所及经办律师认为，本次交易已获得必要的审批，协议内容符合法

律法规的规定。

二、本次回购注销的批准程序

2020 年 4 月 27 日，公司第四届监事会第十九次会议、第四届董事会第三十一

次会议通过了《关于深圳市风云互动网络科技有限公司原股东业绩补偿实施方

案及回购注销对应补偿股份的议案》。

公司独立董事针对业绩补偿方案及回购注销对应补偿股份的相关事宜发表了独

立意见，并作出同意意见：同意将相关议案提交股东大会审议并同意董事会提

请股东大会授权董事会全权办理业绩补偿方案实施相关事宜。

2020年 6月 12日，公司 2019年年度股东大会会议通过《关于深圳市风云互动

网络科技有限公司原股东业绩补偿实施方案及回购注销对应补偿股份的议案》。

经本所律师核查，本次回购注销已经依法取得了必要的授权和批准，符合相关

法律、法规和《公司章程》的规定。

三、本次回购注销的股票数量及回购价格

1. 风云互动盈利实现情况

根据《转让协议》，广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）出具的广会专

                                                              法律意见书

 5

字[2017]G16042510130号《鉴证报告》、广会专字[2018]G17035710158号《鉴证

报告》，立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的信会师报字[2019]第ZI10323

号《鉴证报告》以及中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中兴华专字（2020）

第410001号《鉴证报告》，风云互动承诺期内业绩承诺实现情况如下：

（单位：万元）

项目 2016年 2017年 2018年 2019年 承诺期合计

承诺盈利数 4,500.00 5,625.00 6,750.00 7,830.00 24,705.00

实际盈利数 4,668.19 5,670.73 6,834.50 -8,692.27 8,481.15

差异数 168.19 45.73 84.50 -16,522.27 -16,223.85

完成率 103.74% 100.81% 101.25% -111.01% 34.33%

就此，风云互动2016年、2017年、2018年均实现业绩承诺，未出现应当进行业绩

补偿的情形；但风云互动2019年实际盈利数低于承诺盈利数，且承诺期内累积实

现净利润低于累积承诺净利润，根据《转让协议》约定，业务补偿义务人和赢投

资、共赢投资、火力前行应当对公司进行业绩补偿。

2.业绩补偿具体数额

（1）股份补偿

基于风云互动2019年实际盈利数低于承诺盈利数，根据《转让协议》，业绩补偿

义务人2019年度业绩承诺对应的合计1,834,235股股份不得解锁，并应当由公司以

1元的总价予以回购注销。具体情况如下：

业绩补偿义务人 应补偿（回购注销）股份数量（股） 应补偿股份比例

和赢投资 1,089,400 59.39%

火力前行 591,085 32.23%

共赢投资 153,750 8.38%

合计 1,834,235 100.00%

注：应补偿（回购注销）股份的来源为业绩补偿义务人以部分交易对价购买并追加限售的且

                                                              法律意见书

 6

对应2019年度尚未解锁的公司股份，应补偿股份1,834,235股占回购注销前公司股份总数的

0.21%。

（2）现金补偿

根据《转让协议》约定，风云互动2019年未实现业绩承诺且截至2019年末累积实

现净利润数低于截至2019年末累积承诺净利润数，公司不再支付2019年对应的现

金对价合计3,276.91万元。同时，由于公司在承诺期内实施过现金分配，业绩补

偿义务人应将合计1,834,235股补偿股份已获得的现金股利共计165,081.15元应返

还给公司。具体情况如下：

（单位：元）

业绩补偿义务人
补偿股份已分配现金股

利（2016年度）

补偿股份已分配现金股利

（2017年度）

合计应返还

现金股利

和赢投资 43,576.00 54,470.00 98,046.00

火力前行 23,643.40 29,554.25 53,197.65

共赢投资 6,150.00 7,687.50 13,837.50

合计 73,369.4 91,711.75 165,081.15

经本所律师核查，本次回购注销交易对方的股份数量和回购价格，符合相关法

律、法规及《转让协议》的规定。

四、结论意见

综上所述，本所律师认为，公司已就本次回购注销履行了必要的内部审批程序，

相关程序合法、有效；本次回购注销的股份数量和价格符合法律、法规和《转

让协议》的相关约定；公司尚需就本次回购注销依法履行信息披露义务及因回

购注销导致的注册资本减少相关法定程序及股份注销登记等程序。

本法律意见书一式三份，经本所律师签字并加盖公章后生效。

（本页以下无正文）

                                                              法律意见书

 7

（本页无正文，为《关于鼎龙文化股份有限公司回购注销深圳市风云互动网络

科技有限公司原股东对应补偿股份的法律意见书》的签字盖章页）

负责人：    张建来                     承办律师：     黎小露

                                        承办律师：     肖杭

浙江阳光时代（广州）律师事务所

2020年 6月 12日

	法律意见书
	一、本次交易的相关情况
	二、本次回购注销的批准程序
	三、本次回购注销的股票数量及回购价格
	四、结论意见